

TSİP AJANSI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul

Tel : 43 50 76

26 Nisan 1979

SIKIYÖNETİMİN YAYGINLAŞTIRILMASI ANTI-DEMOKRATİKTİR

Sıkıyönetimin yaygınlaştırılıp uzatılması üzerine toplanan Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Başkanlık Kurulu tarafından yayınlanan bildiri-
de, sıkıyönetimin yaygınlaştırılıp uzatılmasındaki esas amacın de-
mokratik hak ve özgürlükleri daha da kısıtlamak olduğu belirtilmiş ve
sosyal demokrasinin emperyalizm ve yerli işbirlikçiler tarafından
tananem teslim alındığı, anti-demokratik uygulamalara sosyal demokrasi
eliyle hız verilerek, sosyal demokrasinin iyice yıpratılmak ve bundan
demokrasi düşmanı MC partilerine pay çıkartılmak istendiği ifade edil-
miştir.

TSİP Başkanlık Kurulu'nun bildirisi şöyledir:

"Sıkıyönetimin uzatılması öncesinde hız verilen "bölücülük" propogandası, "mey-
vesini" vermiş ve sıkıyönetimin yaygınlaştırılıp uzatılması sağlanmıştır. Böy-
lece anti-demokratik tımanış yeni bir aşamaya vardırılmıştır. Amaç baştan be-
ri vurguladığımız gibi zamlardan, kuyruklardan, yoklardan bezen emekçi halkın,
faşist terörle bastırılan demokrasi ve özgürlük mücadelesine set çekmek,
demokratik hak ve özgürlükleri iyice kısıtlayarak kitlelerin yükselen tepkisi-
ni bastırmaktır.

Sıkıyönetim terörü önlemek "gerekçesi" ile ilan edilmiştir. Oysa terörün önü
alınamamıştır. Partimiz daha ilk gün Sıkıyönetimin teröre çare olamayacağını
açıklamıştır. Ama aynı sıkıyönetiminde demokratik hak ve özgürlükleri kısıtlaya-
cağını dile getirmiştir. Nitekin söylediklerimiz aynen çıkmıştır. Sıkıyönetimin,
Anayasa'nın güvencesi altındaki Partimizin pekçok çalışmasını engellemiştir.
Toplantılarımız yasaklanmış, bildiri dağıtımımız önlenmiş, üyelerimizin çıkar-
dığı bir yayın yasaklanmış, yasak yayın bulundurduğu gerekçesiyle çok sayıda
üyemiz günlerce gözaltında tutulmuş, kısacası sosyalist hiyaset üzerine yoğun
baskı getirilerek ilk başta sosyalistler olmak üzere tüm ilericiilerin eli kolu
bağlanmak istenmiştir.

Uzatılır uzatılmaz Sıkıyönetimin ilk işi 1 Mayıs gösterilerini ağır bir uslöp-
la yasaklanak olmuştur. Oysa emekten yana herkesin coşku ve dayanışma kaynağı
olan 1 Mayıs, gösterileri tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de sadece ve sade-
ce demokrasinin gelişmesine hizmet etmiştir.

Emperyalizmle uzlaşan, işbirlikçi tekeli burjuvazinin çıkarlarını kollayan
sosyal demokrasi, gerici güçler tarafından tam anlamıyla teslim alınmıştır. Öy-
le ki MC'nin cesaret edemeyeceği anti-demokratik uygulamalara sosyal demokrasi
eliyle hız verilmektedir. Bunda da sosyal demokrasinin "umut" ve "demokrasi ha-
varisi" olarak gösterilmesi kitlelerdeki etkisinden yararlanılmaktadır. Oysa
sosyal demokrasi bugün vardığı anti-demokratik konumu muhalefetteki vaatlerine
180 derece ters düşmektedir.

Üstelik MC partileri sıkıyönetim oylamasında "hayır" demekte ve hem sıkıyöne-
timin uzatılmasını, -daha da önemlisi- Doğu'da yaygınlaştırılmasını onaylama-
yan bir tutum takınmaktadırlar. Ve böylece bu demokrasi düşmanları adeta sos-
yal demokrasiden daha demokrat bir görünüme büründürülerek emekçi halk bir kez
daha yanıltılmak istenmektedir.

Ama herkes bilmelidir ki tarihin çarkı ne yapılsa tersine döndürülemez. Emekçi
halkımız tüm engellemelere karşı demokratik hak ve özgürlüklerine sahip çıkma-
yı bilecektir."